
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

N. 2 DEL 30 DICEMBRE 2022 
 

PROPOSTA N. 2 DEL 30/12/2022 
 
STRUTTURA COMPETENTE:  
 

Direzione Generale  

  
OGGETTO: Legge Regionale 27 dicembre 2022, n. 21. Autorizzazione all’esercizio 

provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023. Modifica alla Legge 
Regionale 23 Novembre 2022, n. 19 (disposizioni collegate alla Legge di 
Stabilità regionale 2022. Disposizioni varie). Presa d’atto 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di deliberazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(nome e cognome) 

RESPONSABILE P.O. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
Avv. Maria Raffaella Bellantone  

 
 

   

 
 
 
  
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
  
 

 
 
Approvata con Deliberazione n. 2/CS del 30 dicembre 2022       
 
 

 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
 

N.  2/CS  DELL’ALBO DELL’AGENZIA 

INVIATA ALL’ORGANO DI CONTROLLO  

IL  ___________ PROT. N. ________________ 

 

DATA, lì 30/12/2022 

 

ESITO     ______________________ 

 
 
 
  

  



 

2 
 

DELIBERAZIONE N. 2/CS  

OGGETTO: Legge Regionale 27 dicembre 2022, n. 21. Autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023. Modifica alla Legge 
Regionale 23 Novembre 2022, n. 19 (disposizioni collegate alla Legge di 
Stabilità regionale 2022. Disposizioni varie). Presa d’atto 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. XXXXXX del 30 Dicembre 2022, 
con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del 
Dott. Andrea Napoletano; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 27 Luglio 2022, n. 591/RE, con la 
quale è stata disposta l’assunzione della dott.ssa Elisabetta Caldani, nel ruolo del 
personale dirigenziale dell'Agenzia ARSIAL a tempo pieno e indeterminato ed è 
stato conferito alla medesima l’incarico di dirigente dell’Area Contabilità e Bilancio, 
per la durata di anni 3 (tre), eventualmente rinnovabili, secondo le esigenze 
dell’Amministrazione e nel rispetto della normativa vigente; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale); 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n. 21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, avente ad 
oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“L’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE, e 06 Maggio 2022, n. 45/RE, 
con le quali sono stati approvati,  ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 
118/2011 ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, 
rispettivamente il “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2021 e dei residui perenti “, e la “Integrazione al Riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 
del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE, con la quale è stata apportata, 
ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 
1 al “Bilancio di previsione 2022-2024; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Maggio 2022, n. 56/RE, con la quale è stato approvato, 
il “Rendiconto di gestione per l’annualità 2021; 

g.lelli
Casella di testo
T00205



 

3 
 

VISTA la Deliberazione dell’08 Settembre 2022, n. 101/RE con la quale è stata apportata 
ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26 la variazione n. 
2 al “Bilancio di previsione 2022-2024; 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è stata 
adottata la variazione n. 3 – Bilancio di previsione 2022-2024 – Assestamento 
generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di bilancio 2022-2024”; 

DATO ATTO che il suddetto assestamento è stato approvato dalla Regione Lazio con L.R. 
n. 19 del 23 Novembre 2022; 

VISTA, altresì, la Deliberazione del CdA n. 141/RE del 23 novembre 2022 con la quale è 
stata adottata la variazione di bilancio n. 4/2022;  

VISTO  il Regolamento Regionale di contabilità 9 novembre 2017, n. 26; 

ATTESO che nell’Agenzia non sussiste una disciplina che regola l’ordinamento contabile; 

VISTO l’articolo 43 del d.lgs. 118/2011 ai sensi del quale “se il bilancio di previsione non 
è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell’anno precedente, la gestione  
finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità 
finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria” e 
“l’esercizio provvisorio del bilancio non può essere concesso se non per legge e 
per periodi non superiori complessivamente a quattro mesi, nei modi, nei termini 
e con gli effetti previsti dagli statuti e dall'ordinamento contabile dell'ente. Nel 
corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento”; 

VISTO il paragrafo n. 8 del principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria, allegato n. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche, che 
dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 

VISTA la proposta di legge regionale 355 del 09 dicembre 2022, recante: “Autorizzazione 
all’esercizio provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023. Modifica alla 
legge regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di 
stabilità regionale 2022. Disposizioni varie.), che prevede all’articolo 1:  

1. Ai sensi dell’articolo 14 della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di 
contabilità regionale) e nel rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 43 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42) e successive modifiche, è autorizzato l’esercizio provvisorio 
del bilancio regionale per l’anno finanziario 2023 fino alla data di approvazione 
del bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025 e, 
comunque, non oltre il 31 marzo 2023. 

2. Nel corso dell’esercizio provvisorio autorizzato ai sensi del comma 1, il bilancio 
regionale è gestito secondo i principi applicati della contabilità finanziaria di cui 
al paragrafo n. 8 dell’allegato n. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, sulla base degli 
stanziamenti di spesa per l’anno 2023, approvati ai sensi della legge regionale 
30 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 
2022-2024) e successive modifiche e integrazioni. 

3. Ai sensi dell’articolo 51 della l.r. n. 11/2020, per gli enti e gli organismi 
strumentali della Regione di cui all’articolo 48, comma 1, della l.r. n. 11/2020, 
per i quali il relativo statuto o la legge istitutiva prevedono l'approvazione dei 



 

4 
 

bilanci di previsione da parte della Regione, si applicano le disposizioni 
concernenti l’esercizio provvisorio previste dall’articolo 14 della medesima l.r. 
n. 11/2020.; 

VISTA la legge regionale del 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione 
all’esercizio provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023. Modifica alla 
legge regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di 
stabilità regionale 2022. Disposizioni varie.); 

CONSIDERATO che l’esercizio provvisorio del bilancio per l’anno 2023 è autorizzato fino 
alla data di approvazione del bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 
2023-2025 e, comunque, non oltre il 31 marzo 2023; 

CONSIDERATO che nel corso dell’esercizio provvisorio il bilancio regionale è gestito 
secondo i principi applicati della contabilità finanziaria di cui al paragrafo n. 8 
dell’allegato n. 4/2 al d.lgs. 118/2011, sulla base degli stanziamenti di spesa per 
l’anno 2023, approvati ai sensi della legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21 
(Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024) e successive 
modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.; 

SU PROPOSTA del Direttore Generale f.f. previa istruttoria dell’Area Contabilità, Bilancio; 

D E L I B E R A  
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente deliberazione,  

1. di prendere atto dell’autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio per l’esercizio 
finanziario 2023 approvata con legge regionale del 27 dicembre 2022, n. 21, recante: 
“Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023. 
Modifica alla legge regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla 
legge di stabilità regionale 2022. Disposizioni varie.)”. 

2. di prendere atto che l’esercizio provvisorio del bilancio per l’anno 2023 è gestito 
secondo i principi applicati della contabilità finanziaria di cui al paragrafo n. 8 
dell’allegato n. 4/2 al d.lgs. 118/2011, sulla base degli stanziamenti di spesa per 
l’anno 2023, approvati ai sensi della legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21 
(Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024) e successive 
modifiche e integrazioni. 

3. Di dare mandato al Direttore Generale f.f. e/o all’Area dirigenziale competente per i 
conseguenti adempimenti. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.LGS. 33/2013 29 1  x   x  

D.LGS. 33/2013 23   x   x  

 


		2022-12-30T16:53:07+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE


		2022-12-30T18:06:32+0100
	ELISABETTA CALDANI


		2022-12-30T17:15:34+0000
	ANDREA NAPOLETANO




